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LE IMPRESE FIORENTINE AL 2° TRIMESTRE 2023 

 
 
A metà del 2023 i dati del Registro delle Imprese evidenziano un moderato restringimento della forbice tra 
iscrizioni e cessazioni, sia rispetto ai primi 6 mesi dell’anno, quanto alla dinamica annualizzata rispetto agli 
ultimi dodici mesi. Va, inoltre, segnalato come la conclusione dei procedimenti di cancellazione d’ufficio 
avviati nei mesi precedenti (e di altri tuttora in corso) abbia prodotto un ridimensionamento delle posizioni 
iscritte (incidendo anche sulle posizioni attive). In particolare, manifatturiero e commercio appaiono quelli più 
coinvolti. Bisogna, altresì, ricordare che queste operazioni stanno riguardando soprattutto imprese “dormienti” 
che si può ipotizzare non esercitassero più alcuna attività di natura economica.  
 
Resta stabile la consistenza delle imprese artigiane, mentre il saldo di natimortalità su base annua, pur 
denotano un sostanziale equilibrio, risente di un calo delle iscrizioni e un lieve incremento delle cancellazioni.  
 
Sul versante della sofferenza d’impresa e, più ampiamente, delle imprese in fase di uscita, nel secondo 
trimestre del 2023 sono 65 le aperture di procedimenti legati a fallimenti, Codice della Crisi e altre procedure 
concorsuali; il dato non è confrontabile con quello dello stesso periodo del 2022 non essendosi ancora 
pienamente avviate, in quel periodo, alcune delle procedure introdotte e/o modificate dal Codice della Crisi; 
si mantengono stazionari i nuovi procedimenti di scioglimento e liquidazione (+1,1%, dato calcolato al netto 
delle procedure d’ufficio ex. Art. 40 d.l. 76/20). 
 
In calo il numero complessivo di imprese femminili e giovanili. Incidono su questi andamenti anche la flessione 
nelle iscrizioni e il calo in alcuni settori “chiave” (come ad esempio il commercio e turismo). 

 
Dinamiche trimestrali – Il dato del secondo trimestre mostra un rallentamento delle iscrizioni e un 
contemporaneo lieve incremento delle cessazioni. In termini assoluti, le 1.384 iscrizioni rappresentano uno 
dei valori più bassi del post-pandemia. Come vedremo più avanti, analizzando i dati annualizzati, a questa 
frenata potrebbe aver contribuito un andamento negativo delle costruzioni. Il dato fiorentino appare intonato 
al dato nazionale; difatti, secondo l’analisi di Unioncamere, a fronte di un saldo positivo tra aperture e 
chiusure di imprese uguale a 28.286 posizioni, il risultato è uno tra i meno brillanti dell’ultimo decennio. La 
spiegazione va rintracciata nel basso numero di iscrizioni (79.277), il secondo peggior risultato del decennio, 
superato solo da quello “pandemico” del 2020. Allo stesso tempo, le cessazioni hanno sfiorato le 51mila 
unità (50.991), valore che pur restando al di sotto della media del periodo pre-covid rappresenta il terzo 
aumento consecutivo nell’arco dell’ultimo triennio. 
 
Quadro di sintesi al secondo trimestre 2023 

 
 
 

Imprese registrate: 104.031, 
di cui

•Attive: 88.975

•Artigiane: 27.324

•Artigiane attive: 27.105

Turnover complessivo 
trimestrale: 2.310 unità, di 

cui:

•Iscrizioni: 1.384

•Cessazioni: 926

Localizzazioni: 133.409

•di cui attive: 116.663

•aperture: 680

•chiusure: 905 

Altri aspetti

•imprese entrate in 
scioglimento o liquid.: 282

•Apertura altri proc.: 65

Area territoriale Iscrizioni Cancellazioni Saldo 
Imprese 

registrate

Imprese 

attive

Var. iscr.                                

(rispetto al 2° trim. 

22)

Var. cess.                                   

(rispetto al 2° trim. 

22)

Var. sedi reg. 

(rispetto al 2° trim. 

22)

Var. sedi attive 

(rispetto al 2° trim. 

22)

Firenze 1.384 926 458 104.031 88.975 -3,8% 1,4% -3,2% -2,4%

Toscana 5.179 3.645 1.534 399.459 345.184 -5,8% 2,5% -1,9% -1,5%

Toscana-FI 3.795 2.719 1.076 295.428 256.209 -6,5% 2,9% -1,5% -1,2%

Nord-Ovest 21.852 14.108 7.744 1.544.605 1.343.126 -2,5% 1,0% -1,0% -0,6%

Nord-Est 14.741 9.477 5.264 1.124.271 1.012.044 -5,0% -2,1% -1,4% -1,2%

Centro 16.825 10.553 6.272 1.257.302 1.036.672 -4,7% -4,7% -1,9% -1,9%

Sud e isole 25.859 16.853 9.006 2.070.497 1.729.379 -4,3% 8,9% -0,9% -0,9%

Italia 79.277 50.991 28.286 5.996.675 5.121.221 -4,0% 1,6% -1,2% -1,1%

Periodo di riferimento: 2° trimestre 2023
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In flessione anche il numero di nuove unità locali aperte sul territorio fiorentino; Sono 680 quelle attivate sul 
territorio nel corso del trimestre (-3,1% rispetto al dato del secondo trimestre 2022); in questo caso, il dato 
fiorentino si discosta dal dato nazionale, dove si annota un incremento del 2%, mentre per la Toscana 
evidenziamo un decremento del 3,3%. Andamento parzialmente simile si registra per le imprese straniere 
dove, pur confermandosi un saldo positivo tra iscrizioni e cessazioni, si evidenzia un calo del 5,5% delle 
iscrizioni cui si affianca un calo del 14% delle cessazioni (rispetto al dato del secondo trimestre 2022); 
dinamiche in flessione anche per le imprese femminili, dove però sono le iscrizioni a marcare una maggiore 
distanza (-14,6%) rispetto alle cessazioni (-5,6%). Nelle imprese giovanili aumentano le iscrizioni (+2,4%) 
e le cessazioni (+4,8%). 
 
Sul versante, invece, più strettamente associato alle cessazioni di impresa non ancora concluse, sono state 
280 quelle che hanno aperto un procedimento di scioglimento e liquidazione (+1,1% rispetto allo stesso 
trimestre del 2022) e 65 quelle che, nel trimestre, hanno avviato una procedura legata al Codice della crisi.1 
Queste ultime hanno coinvolto soprattutto società di capitale (72%); le 65 procedure avviate negli ultimi tre 
mesi hanno riguardato in particolare imprese dei settori manifatturiero (29%), turismo (24%), commercio 
(17%) e costruzioni (13%). Da specificare come la maggioranza dei procedimenti ricada sotto il gruppo “crisi 
d’impresa”, comprendente al proprio interno svariate voci, alcune delle quali miranti a una gestione positiva 
della situazione di crisi (accordi di ristrutturazione o piani di ristrutturazione). 
 
 Apertura procedimenti (vista mensile)             Apertura procedimenti (vista ultimi 12 mesi) 

  
 
 
Negli ultimi dodici mesi – I dati cumulati degli ultimi dodici mesi restituiscono un saldo positivo tra iscrizioni 
e cessazioni (+435) dimezzato rispetto al periodo precedente, ugualmente a quanto verificatosi a livello 
nazionale e toscano.  
 
Andamento di iscrizioni e cessazioni. Dati annualizzati per i mesi compresi tra Luglio e Giugno. 

 
 

                                                 
1 Il dato sulle aperture di procedimenti di scioglimento e liquidazione non comprende quelli avviati dal Conservatore del Registro 

delle Imprese ai sensi del comma 2, art. 40, DL 76/2020. Per il dettaglio delle singole voci si rimanda al glossario riportato al termine 

della nota. 

Periodo

Concordati - 

Procedimenti 

Crisi d'impresa

Fallimenti - 

Crisi 

d'impresa

Scioglimento 

e 

liquidazione

Altri 

procedimenti
TOTALE Periodo

Concordati - 

Procedimenti 

Crisi d'impresa

Fallimenti
Scioglimento e 

liquidazione

Altri 

procedimenti
TOTALE

2019 -                       50                       275                     2                          327                     2019 7                          215                     1.783                  19                       2.024                  

2020 1                          14                       184                     4                          203                     2020 5                          191                     1.886                  20                       2.102                  

2021 -                       37                       209                     3                          249                     2021 6                          181                     1.474                  10                       1.671                  

2022 3                          38                       277                     2                          320                     2022 12                       192                     1.419                  7                          1.633                  

2023 16                       49                       280                     -                       345                     2023 67                       148                     1.533                  6                          1.754                  

Aperture procedimenti - periodo: 2° trimestre Aperture procedimenti - periodo: dato annualizzato Luglio/Giugno

Anno Valori Iscrizioni Cessazioni Saldo iscr.-cess.
Tasso di sviluppo 

trimestrale
Anno Valori Iscrizioni Cessazioni Saldo iscr.-cess.

Tasso di sviluppo 

annuale

2006 108.539 7.056 6.459 597 0,55% 2006 30.938 2.339 2.531 -192 -0,62%

2007 109.993 8.185 6.741 1.444 1,33% 2007 31.732 3.256 2.461 795 2,57%

2008 108.777 7.899 6.993 906 0,82% 2008 31.798 2.884 2.808 76 0,24%

2009 108.655 7.372 7.142 230 0,21% 2009 31.882 3.034 2.928 106 0,33%

2010 108.724 7.157 6.475 682 0,63% 2010 31.347 2.439 2.843 -404 -1,27%

2011 108.849 7.790 6.040 1.750 1,61% 2011 31.309 2.878 2.508 370 1,18%

2012 108.943 7.401 6.671 730 0,67% 2012 31.129 2.535 2.680 -145 -0,46%

2013 109.124 6.938 6.462 476 0,44% 2013 30.579 2.187 2.708 -521 -1,67%

2014 108.219 6.979 6.170 809 0,74% 2014 29.984 2.227 2.378 -151 -0,49%

2015 108.871 7.094 6.124 970 0,90% 2015 29.863 2.323 2.287 36 0,12%

2016 109.669 6.930 6.046 884 0,81% 2016 29.645 2.087 2.278 -191 -0,64%

2017 109.919 6.457 6.143 314 0,29% 2017 29.393 2.025 2.262 -237 -0,80%

2018 110.040 6.255 5.978 277 0,25% 2018 29.220 2.019 2.158 -139 -0,47%

2019 110.209 6.375 6.095 183 0,17% 2019 28.887 1.959 2.258 183 0,63%

2020 108.154 5.303 5.641 -338 -0,31% 2020 28.537 1.635 1.959 -324 -1,12%

2021 106.596 5.537 4.786 751 0,69% 2021 27.296 1.528 1.763 -235 -0,82%

2022 107.438 5.694 4.760 934 0,88% 2022 27.395 1.807 1.691 116 0,42%

2023 104.031 5.423 4.988 435 0,40% 2023 27.324 1.759 1.775 -16 -0,06%

Imprese artigianeImprese
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Le imprese artigiane archiviano gli ultimi dodici mesi con una tenuta della consistenze, mentre il saldo si 
mantiene in equilibrio, incorporando una frenata delle iscrizioni e una evidente lievitazione delle cessazioni. 
Chiudiamo questa parte dedicata alla natimortalità, andando a specificare il totale per settori Ateco e gruppi 
di attività. Di seguito è possibile evidenziare come, a fronte di un tasso di sviluppo (ovvero il rapporto tra 
saldo di natimortalità del periodo in esame e la consistenza delle imprese a inizio periodo) dello 0,4%, si 
posizionino negativamente alcuni tra i settori più importanti per l’economia locale: manifatturiero: -1,2%, 
commercio: -2,2%, turismo (in senso stretto): -1,9%. Meglio gli altri servizi, mentre le costruzioni (stabili) 
segnalano un raffreddamento della spinta espansiva che le aveva caratterizzate nei periodi precedenti. 
 
Andamento di iscrizioni e cessazioni. Dati annualizzati per i mesi compresi tra Luglio 2022 e Giugno 2023  

 
 
A complemento della tabella, osserviamo (limitatamente alle imprese con attività classificata in una delle 
voci Ateco) come si siano mosse iscrizioni e cessazioni. I servizi a domanda individuale mostrano una 
dinamica migliore rispetto ad esempio al manifatturiero e alle costruzioni (settore quest’ultimo dove abbiamo 
assistito a un’importante battuta d’arresto nella creazione di nuove imprese)2. Il settore “alloggio e 
ristorazione” denota un maggior turnover complessivo, sbilanciato sul lato cessazioni.  

 
 
 

                                                 
2 In questa nota l’espressione “nuova impresa” si riferisce all’iscrizione di un nuovo soggetto giuridico al Registro 

delle Imprese; in altri termini, non si è separano le imprese neo-iscritte che subentrano (a qualsiasi titolo) ad attività 

già esistenti ad altre che rappresentano la creazione di un’attività ex-novo. 

Ramo di attività

Iscrizioni 

ultimi 4 

trimestri

Cessazioni 

ultimi 4 

trimestri

Imprese 

registrate

Tasso di 

natalità 

Tasso di 

mortalità

Tasso di 

sviluppo

A Agricoltura, silvicoltura pesca 202 237 5.963 3,4% 4,0% -0,6%
B Estrazione di minerali da cave e miniere 0 1 35 0,0% 2,9% -2,9%
C Attività manifatturiere 540 720 14.889 3,6% 4,8% -1,2%
D Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condiz... 1 4 118 0,9% 3,5% -2,5%
E Fornitura di acqua; reti fognarie, attività di gestione d... 1 1 158 0,6% 0,6% 0,0%
F Costruzioni 693 671 15.240 4,7% 4,5% 0,1%
G Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di aut...775 1.325 25.057 3,1% 5,2% -2,2%
H Trasporto e magazzinaggio 89 144 2.981 3,0% 4,8% -1,8%
I Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione 226 390 8.540 2,7% 4,6% -1,9%
J Servizi di informazione e comunicazione 122 134 2.867 4,3% 4,8% -0,4%
K Attività finanziarie e assicurative 149 153 2.434 6,2% 6,4% -0,2%
L Attività immobiliari 161 224 7.985 2,0% 2,8% -0,8%
M Attività professionali, scientifiche e tecniche 244 218 4.421 5,7% 5,1% 0,6%
N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imp...265 227 4.282 6,4% 5,5% 0,9%
O Amministrazione pubblica e difesa; assicurazione sociale...0 0 5 0,0% 0,0% 0,0%
P Istruzione 32 26 619 5,3% 4,3% 1,0%
Q Sanità e assistenza sociale  7 24 493 1,4% 4,9% -3,4%
R Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e diver... 55 46 1.490 3,8% 3,2% 0,6%
S Altre attività di servizi 178 211 4.421 4,1% 4,8% -0,7%
X Imprese non classificate 1.683 232 5.440 31,0% 4,3% 26,7%
TOTALE 5.423 4.988 107.438 5,1% 4,7% 0,4%

-18,4%

-5,3%

-2,9%

3,5%

5,4%

9,2%

11,9%

COSTRUZIONI

MANIFATTURIERO

COMMERCIO (dett. e ingr.)

SERVIZI ALLE IMPRESE

SERVIZI ALLE PERSONE

AGRICOLTURA

ALLOGGIO e RISTORAZIONE

-20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15%

Differenza % tra le iscrizioni per macrosettori

1,4%

2,0%

5,8%

6,5%

8,6%

12,7%

MANIFATTURIERO

SERVIZI ALLE PERSONE

AGRICOLTURA

COSTRUZIONI

SERVIZI ALLE IMPRESE

ALLOGGIO e RISTORAZIONE

0% 2% 4% 6% 8% 10% 12% 14%

Differenza % tra le cessazioni per macrosettori
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Settori di attività economica – Per quanto attiene le attività economiche, va ricordato come le variazioni 
annuali risentano delle operazioni di ripulitura degli archivi condotta dall’Ufficio del Registro delle Imprese, 
mirate a cancellare dal Registro medesimo quelle posizioni che, rispetto a determinati parametri individuati 
dalla normativa vigente, mostrano di non essere più soggetti attivi ed effettivamente esistenti. Ovviamente, 
questo rende più articolata e complessa l’attività di analisi e interpretazione dei dati. Qui di seguito 
osserviamo le variazioni “al lordo” delle cancellazioni d’ufficio. 
 
Distribuzione per settori ATECO delle sedi legati attive nella Città Metropolitana di Firenze 

 
 
Le attività più penalizzate dalla permanenza di imprese “dormienti” sono sicuramente le attività 
manifatturiere e le attività commerciali, seguite – a distanza – dalle imprese della ristorazione e ricettività.  
 
In effetti, però, questo confronto rischia di essere non del tutto coerente con lo stato di saluta del tessuto 
imprenditoriale e dell’economia, se non si isola il lato “amministrativo” da quello economico; a questo fine, 

abbiamo provato a ipotizzare le imprese 
(sedi legali attive) di inizio periodo al netto 
di quelle che, poi, nei dodici mesi sono 
state “espulse” dal novero delle posizioni 
iscritte al Registro delle Imprese. In 
particolare, le 3.872 cessazioni d’ufficio 
hanno coinvolto soprattutto, come 
anticipato, le attività commerciali (901), 
manifatturiere (819) e, in misura inferiore, i 
servizi di alloggio e ristorazione (289), edili 
(288) e immobiliari (245). In sintesi, 
ipotizzando che a inizio periodo le imprese 
coinvolte in procedimenti d’ufficio non 
fossero “attive e operative”, vedremo come 
alcuni settori invertirebbero la direzione, 

passando da una variazione negativa ad una positiva o stazionaria; è il caso del manifatturiero (da -5,8% a 
+0,5%), di svariate attività di servizi non commerciali, dell’immobiliare e del commercio. Va sottolineato che 
questo sia solo un tentativo di interpretazione e di lettura dei dati.  

Giugno 2022  'Giugno 2023 var. ass.

A Agricoltura, silvicoltura pesca 5.856 5.723 -133 -2,3% 6,4%
B Estrazione di minerali da cave e miniere 22 16 -6 -27,3% 0,0%
C Attività manifatturiere 12.915 12.167 -748 -5,8% 13,7%
D Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condiz... 111 108 -3 -2,7% 0,1%
E Fornitura di acqua; reti fognarie, attività di gestione d... 136 130 -6 -4,4% 0,1%
F Costruzioni 13.817 13.705 -112 -0,8% 15,4%
G Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di aut... 22.538 21.654 -884 -3,9% 24,3%
H Trasporto e magazzinaggio 2.602 2.561 -41 -1,6% 2,9%
I Attività dei servizi alloggio e ristorazione 6.810 6.691 -119 -1,7% 7,5%
J Servizi di informazione e comunicazione 2.605 2.536 -69 -2,6% 2,9%
K Attività finanziarie e assicurative 2.324 2.314 -10 -0,4% 2,6%
L Attivita' immobiliari 7.003 6.919 -84 -1,2% 7,8%
M Attività professionali, scientifiche e tecniche 3.917 3.859 -58 -1,5% 4,3%
N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imp... 3.904 3.939 35 0,9% 4,4%
O Amministrazione pubblica e difesa; assicurazione sociale... 4 4 0 0,0% 0,0%
P Istruzione 562 568 6 1,1% 0,6%
Q Sanità e assistenza sociale  447 446 -1 -0,2% 0,5%
R Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e diver... 1.319 1.327 8 0,6% 1,5%
S Altre attività di servizi 4.203 4.211 8 0,2% 4,7%
X Imprese non classificate 90 97 7 7,8% 0,1%
TOTALE 91.185 88.975 -2.210 -2,4% 100,0%
Servizi alle imprese (H+J+K+L+M+N) 22.355 22.128 -227 -1,0% 24,9%
Servizi alle persone (P+Q+R+S) 6.531 6.552 21 0,3% 7,4%
Utilities (D+E) 247 238 -9 -3,6% 0,3%

Settori di attività

Imprese attive

Var. % annua Peso %

-8% -6% -4% -2% 0% 2% 4% 6%

Agricoltura

 Utilities

Attività del commercio

Manifatturiero

Trasporto e magazzinaggio

Servizi di informazione e comunicazione

Altre attività di servizi

Costruzioni

Sanita' e assistenza sociale

Attività finanziarie e assicurative

Attività immobiliari

Alloggio e ristorazione

Noleggio, agenzie di viaggio…

Att. professionali, scientifiche e tecniche

Istruzione

Attività artistiche, sportive…

Settori ateco: variazioni al lordo e al netto delle cancellazioni d'ufficio (cdu)

Var. % al lordo delle cdu Var, % al netto delle cdu
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Imprese attive e non – La quota di imprese attive si attesta all’85,5% (75,6% al netto delle imprese 
individuali); seguono le inattive (7,2%) e le imprese in fase di uscita (in fase di scioglimento, liquidazione o 
con procedure concorsuali (7% in generale ma il doppio tra società e altre forme: 13,3%). L’attività di 
ripulitura degli archivi ha determinato un lieve aumento della quota delle imprese attive (+0,6%), un calo 
della quota delle inattive (-1%) e un aumento (da 12,4 a 13,3%) delle società in fase di uscita.  
 
Sintesi imprese per classe di natura giuridica e status di attività 

 
 
Le forme giuridiche – Le società di capitale iscritte sono adesso il 30% delle imprese registrate, 
attestandosi a 31.235 unità (delle quali 23.838 attive), dato che si accompagna a un tasso di natalità del 
5% su base annua (secondo solo a quello delle imprese individuali: 6,7%). Le imprese individuali 
confermano il proprio peso al 48,3%, mentre – tra le altre forme – è maggioritario il peso del sistema 
cooperativo.  
 
Sedi di imprese per forma giuridica 

 
 
Le imprese cooperative attive fiorentine sono calate nell’ultimo anno del 5,1% attestandosi a 728 posizioni 
(Toscana -2,6%), dato che segnala un decremento superiore a quello dello stesso periodo dello scorso 
anno. Da un punto di vista di composizione settoriale, le cooperative seguono un profilo proprio, essendo 
concentrate in quattro settori: servizi alle imprese (18,8%), logistica (17,7%), istruzione e sanità (16,6) e 
costruzioni-immobiliare (15,9). Ancora più polarizzata la composizione settoriale rispetto alla forza lavoro: 
costruzioni, servizi alle imprese e istruzione-sanità conglobano il 76,9% degli addetti.  
 
Tipologie di imprese – Al giro di boa le imprese straniere, femminili e giovanili seguono traiettorie diverse; 
le straniere seguono, un 
andamento opposto al totale delle 
imprese, centrando una crescita 
(su base annua) del 2,9%, mentre 
le imprese femminili calano dello 
0,9% e le imprese giovanili del 2,6%. Probabilmente una maggiore difficoltà ad accedere alle attività di 
impresa, collegata ad alcune dinamiche settoriali che hanno impattato in modo negativo (commercio, 
alberghi e ristorazione -6,5% per le imprese giovanili e -2,8% per le imprese femminili). Viceversa, vanno 
bene i servizi per tutte le forme di impresa. Alla fine del secondo trimestre 2023, la quota delle imprese 

SOCIETA' DI CAPITALE                23.838                          17                    3.154                      1.352                        2.874                  31.235   

SOCIETA' DI PERSONE                15.005                          43                    2.610                         335                        1.582                  19.575   

IMPRESE INDIVIDUALI                48.343                        190                    1.619                         135                  50.287   

COOPERATIVE                     728                            3                         70                         205                           659                    1.665   

CONSORZI                     194                         45                           10                             61                       310   

ALTRE FORME                     867                            2                         36                           13                             41                       959   

TOTALE                88.975                        255                    7.534                      2.050                        5.217                104.031   

Firenze (città metropolitana)

Imprese per status d'impresa a fine Giugno 2023

TOTALE
Attive Sospese Inattive

con procedure 

concorsuali

in scioglimento o 

liquidazione

Reg Iscr Cess Saldo comp.  %

SOCIETA' DI CAPITALE 31.235 410 183 227 30,0% 0,7%

SOCIETA' DI PERSONE 19.575 88 91 -3 18,8% 0,0%

IMPRESE INDIVIDUALI 50.287 865 638 227 48,3% 0,5%

ALTRE FORME 2.934 21 14 7 2,8% 0,2%

COOPERATIVE 1.665 6 9 -3 56,7% -0,2%

CONSORZI 310 5 3 2 10,6% 0,6%

ALTRE FORME 959 10 2 8 32,7% 0,9%

TOTALE 104.031 1.384 926 458 100,0% 0,4%

Natura giuridica
2° trimestre 2023 Tasso di crescita 

trim.

Andamenti complessivi riferiti 

al secondo trimestre 2023
T otale Impr. straniereImpr. femminiliimpr. giovanili

S edi registrate -3,2% 3,0% -1,3% -3,0%

S edi attive -2,4% 2,9% -0,9% -2,6%
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straniere passa dal 18,2 al 19,2%, le imprese giovanili restano stazionarie al 7,2% e le imprese femminili 
passano dal 22,2 al 22,6% (essendo stata la variazione totale delle imprese attive maggiore delle imprese 
femminili attive). 
 
Principali dati di demografia delle imprese straniere, giovanili e femminili 

 
 
Imprenditori e imprenditrici – Sono poco meno di 140.000 coloro che detengono una carica all’interno 
delle imprese dell’area fiorentina. In particolare, il 71,2% sono uomini; i più giovani (under 29) si fermano a 
4.558 (3,3% del totale), stazionari rispetto all’anno scorso, segno in controtendenza rispetto – invece – alla 

componente maschile (-2,6%) e femminile (-1,9%) e in 
linea con l’andamento della componente straniera 
(+2,1%).   
 
La quota di giovani (in questo caso nella fascia che va 
sino ai 35 anni) è particolarmente elevata nella 
conduzione di ruoli tecnici per i quali è necessaria una 
formazione ad hoc (anche tramite esperienza di lavoro) 
e, per i quali, è prevista la comunicazione al Registro 
delle Imprese. Ci riferiamo, in particolare, ai responsabili 
tecnici estetista (36,8%), acconciatore (22,5%), mediatori 
(13%).  

 

La dimensione occupazionale – Il quadro degli addetti alle localizzazioni attive (che si ricorda sono stabili 
rispetto allo scorso trimestre e si attestano a 116.663) evidenzia un incremento su base annua dell’1,8%, 
portandosi a 386.000 unità. Rispetto alla ripartizione per tipo di localizzazione, da evidenziare come il 21,1% 
di loro siano attributi (secondo le elaborazioni Infocamere su dati Inps) a unità locali appartenenti a imprese 
con sede legale fuori dalla Città Metropolitana.  
Ripartizione settoriale degli addetti alle localizzazioni attive nella Città Metropolitana 

 

valori quota %
var. 

annue
valori quota %

var. % 

annue
valori quota %

var. % 

annue

Agricoltura 502 2,9% 5,5       381 6,0% 1,1       1.632 8,1% 2,9-       

Manifatturiero 3.641 21,3% 1,1       561 8,8% 6,2-       3.104 15,4% 2,5-       

Edilizia 4.823 28,2% 4,1       989 15,5% 0,9-       647 3,2% 2,7-       

Commercio e pp.ee. 5.332 31,2% 1,6       2.374 37,2% 6,5-       6.902 34,3% 2,8-       

Servizi 2.755 16,1% 5,3       2.068 32,4% 1,4       7.780 38,7% 2,0       

Altro 27 0,2% 14 0,2% 43 0,2%

Totale 17.080 100,0% 2,9       6.387 100,0% 2,6-       20.108 100,0% 0,9-       

Quote sul totale imprese attive 19,2% 7,2% 22,6%

Settore di attività

Imprese straniere Imprese giovanili Imprese femminili

35,3%

25,7%

17,1%

8,1%

7,7%

2,3%

2,1%

1,4%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40%

Servizi alle imprese e alle persone

Manifatturiero

Commercio (dettaglio e ingrosso)

Ristorazione

Costruzioni

Agricoltura

Alloggio

Altri settori

Ripartizione degli occupati tra le localizzazioni attive. 
Periodo: 2° trimestre 2023

40,1%

12,6%

8,7%

8,1%

7,2%

6,4%

6,3%

6,2%

2,4%

2,0%

0% 20% 40% 60%

Sistema moda

Metallurgia

Chimica

Meccanica

Filiera della carta e del mobile-legno

Elettronica

Atlre attività NCA

Trasfromazione alimentare

Mezzi di trasporto

Riparazioni industriali

Ripartizione degli occupati del settore manifatturiero
Periodo: 2° trimestre 2023
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ertura eventi e procedure: Numero totale degli eventi d'apertura di procedure registrati nel periodo di riferimento sulle sedi 
d'impresa, a prescindere dallo stato finale della procedura (revocata, in corso o chiusa) e dello status dell'impresa nel periodo. 
Sono considerati tutti gli eventi con “data di iscrizione” compresa nel periodo, data che a partire dalla riforma del Diritto 
Fallimentare (in vigore dal 16/7/2006) coincide con la data effetto/decorrenza della procedura. Unità di analisi è l’apertura 
dell’evento e non l’impresa, pertanto può non esserci coincidenza tra il numero totale degli eventi e il numero totale delle imprese 
coinvolte. 
 

Impresa femminile: imprese partecipate in prevalenza da donne. Il grado di partecipazione di genere è desunto dalla natura 
giuridica dell'impresa, dall'eventuale quota di capitale sociale detenuta da ciascun socio donna e dalla percentuale di donne 
presenti tra gli amministratori o titolari o soci dell'impresa. In generale si considerano femminili le imprese la cui partecipazione 
di donne risulta complessivamente superiore al 50% mediando le composizioni di quote di partecipazione e di cariche 
amministrative detenute da donne. 
 

Impresa giovanile: imprese in cui il controllo e la proprietà appartengono in prevalenza a persone di età inferiore ai 35 anni. 
 

Impresa straniera: imprese in cui il controllo e la proprietà appartengono in prevalenza a persone non nate in Italia.  
 

Localizzazione: luogo dove è ubicata l’impresa; comprende la sede legale (o sede d’impresa) e le unità locali; 
 

Sede di impresa: impresa con sede legale nel territorio di riferimento; tutte le imprese non cessate sono registrate; di queste, 
alcune sono attive, ossia hanno comunicato l’inizio dell’attività al Registro delle Imprese; 
 

Tasso di natalità: rapporto tra iscrizioni del periodo e stock delle imprese registrate (salvo diversa indicazione) a inizio periodo; 
 

Tasso di mortalità: rapporto tra cessazioni del periodo e stock delle imprese registrate (salvo diversa indicazione) a inizio periodo; 
 

Tasso di sviluppo: rapporto tra il saldo tra iscrizioni e cessazioni del periodo e stock delle imprese registrate (salvo diversa 
indicazione) a inizio periodo; 
 

Variazione tendenziale: variazione rispetto allo stesso periodo dell’anno precedente; 
 

Variazione congiunturale: variazione rispetto al periodo precedente a quello di riferimento; 
 

 
 

Procedure concorsuali Scioglimento e liquidazione Crisi d'impresa Procedimenti crisi d'impresa

a) fallimento a) liquidazione
a) accordi di ristrutturazione dei 

debiti
a) procedimento unitario

b) liquidazione coatta amministrativa b) liquidazione volontaria
b) amministrazione straordinaria 

grandi imprese
b) misure cautelari e protettive

c) amministrazione giudiziaria, 

amministrazione controllata e 

amministrazione straordinaria

c) liquidazione giudiziaria
c) liquidazione coatta 

amministrativa

d) concordato preventivo e concordato 

fallimentare
d) scioglimento

d) concordato preventivo 

omologato

e) bancarotta semplice e bancarotta 

fraudolenta

e) scioglimento senza messa in 

liquidazione
e) liquidazione giudiziale

f) stato di insolvenza f) scioglimento e liquidazione f) concordato minore

g) accordi di ristrutturazione dei debiti
g) scioglimento per atto 

dell’Autorità
g) liquidazione controllata

h) scioglimento anticipato senza 

liquidazione

h) piano di ristrutturazione 

omologato (CCI)

i) scioglimento senza liquidazione 

(art. 40 c. 2 D.L. 76/2020)
i) impugnazioni concorsuali

l) concordato semplificato (CCI)

Riepilogo procedimenti legati alla crisi d'impresa
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Serie generale 

 
 

Localizzazioni di imprese attive. Firenze, Toscana e Italia – 2° trimestre 2023 

 
 

Firenze città metropolitana: quadro di Iscrizioni e cessazioni nel periodo Luglio 2022 -  Giugno 2023 

 
 

Periodo di riferimento
Imprese 

registrate

di cui 

imprese 

attive

Loc.ni 

operative

Imprese 

artigiane

Loc.ni 

artigiane

Società di 

capitali

Società di 

persone

Imprese 

individuali

Altre 

forme

Società di 

capitali 

(quota %)

Società di 

persone 

(quota %)

Imprese 

individuali 

(quota %)

Altre 

forme 

(quota %)

2021

I trim. 108.270 92.080 119.202 28.236 31.265 32.217 20.827 52.237 2.989 29,8 19,2 48,2 2,8

II trim. 106.596 90.393 117.658 27.296 30.362 32.572 20.814 50.214 2.996 30,6 19,5 47,1 2,8

III trim. 106.889 90.648 118.049 27.391 30.372 32.770 20.783 50.344 2.992 30,7 19,4 47,1 2,8

IV trim. 106.946 90.728 118.262 27.371 30.442 32.954 20.633 50.368 2.991 30,8 19,3 47,1 2,8

2022

I trim. 106.931 90.765 118.458 27.294 30.370 33.158 20.508 50.306 2.959 31,0 19,2 47,0 2,8

II trim. 107.438 91.185 119.057 27.395 30.485 33.492 20.505 50.479 2.962 31,2 19,1 47,0 2,8

III trim. 107.648 90.185 117.874 27.406 30.500 33.669 20.474 50.541 2.964 31,3 19,0 47,0 2,8

IV trim. 107.628 89.259 116.777 27.413 30.527 33.842 20.347 50.488 2.951 31,4 18,9 46,9 2,7

2023

I trim. 106.000 88.883 116.461 27.256 30.363 32.856 20.133 50.076 2.935 31,0 19,0 47,2 2,8

II trim. 104.031 88.975 116.663 27.324 30.430 31.235 19.575 50.287 2.934 30,0 18,8 48,3 2,8

valori assoluti Var. % annua

A Agricoltura, silvicoltura pesca 6.445 722 11,2% -1,4%

B Estrazione di minerali da cave e miniere 50 34 68,0% -12,0%

C Attività manifatturiere 15.886 3.719 23,4% -5,8%

D Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria 244 136 55,7% 2,9%

E Fornitura di acqua; reti fognarie, attività di gestione 316 186 58,9% -0,9%

F Costruzioni 15.527 1.822 11,7% 2,1%

G Commercio all 'ingrosso e al dettaglio; riparazione di 30.297 8.643 28,5% -4,1%

H Trasporto e magazzinaggio 3.743 1.182 31,6% -0,7%

I Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione 10.438 3.747 35,9% 2,2%

J Servizi di informazione e comunicazione 3.454 918 26,6% 1,0%

K Attività finanziarie e assicurative 3.351 1.037 30,9% 0,2%

L Attività immobiliari 7.645 726 9,5% 0,7%

M Attività professionali, scientifiche e tecniche 5.168 1.309 25,3% 2,2%

N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle 5.080 1.141 22,5% 4,1%

O Amministrazione pubblica e difesa; assicurazione 6 2 33,3% 0,0%

P Istruzione 931 363 39,0% 2,8%

Q Sanità e assistenza sociale  921 475 51,6% 4,6%

R Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e 1.695 368 21,7% 2,1%

S Altre attività di servizi 4.947 736 14,9% 1,6%

X Imprese non classificate 519 422 81,3% 26,0%

TOTALE 116.663 27.688 23,7% -0,9%

Servizi alle imprese (H+J+K+L+M+N) 28.441 6.313 22,2% 1,4%
Servizi alle persone (P+Q+R+S) 8.494 1.942 22,9% 2,2%
Public util ities (D+E) 560 322 57,5% 0,7%

Settore di attività economica

FIRENZE

di cui unità locali (val.ass. e peso %)

Ramo di attività

Iscrizioni 

ultimi 4 

trimestri

Cessazioni 

ultimi 4 

trimestri

Imprese 

registrate

Tasso di 

natalità 

Tasso di 

mortalità

Tasso di 

sviluppo

A Agricoltura, silvicoltura pesca 202 237 5.963 3,4% 4,0% -0,6%
B Estrazione di minerali da cave e miniere 0 1 35 0,0% 2,9% -2,9%
C Attività manifatturiere 540 720 14.889 3,6% 4,8% -1,2%
D Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condiz... 1 4 118 0,9% 3,5% -2,5%
E Fornitura di acqua; reti fognarie, attività di gestione d... 1 1 158 0,6% 0,6% 0,0%
F Costruzioni 693 671 15.240 4,7% 4,5% 0,1%
G Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di aut...775 1.325 25.057 3,1% 5,2% -2,2%
H Trasporto e magazzinaggio 89 144 2.981 3,0% 4,8% -1,8%
I Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione 226 390 8.540 2,7% 4,6% -1,9%
J Servizi di informazione e comunicazione 122 134 2.867 4,3% 4,8% -0,4%
K Attività finanziarie e assicurative 149 153 2.434 6,2% 6,4% -0,2%
L Attività immobiliari 161 224 7.985 2,0% 2,8% -0,8%
M Attività professionali, scientifiche e tecniche 244 218 4.421 5,7% 5,1% 0,6%
N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imp...265 227 4.282 6,4% 5,5% 0,9%
O Amministrazione pubblica e difesa; assicurazione sociale...0 0 5 0,0% 0,0% 0,0%
P Istruzione 32 26 619 5,3% 4,3% 1,0%
Q Sanità e assistenza sociale  7 24 493 1,4% 4,9% -3,4%
R Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e diver... 55 46 1.490 3,8% 3,2% 0,6%
S Altre attività di servizi 178 211 4.421 4,1% 4,8% -0,7%
X Imprese non classificate 1.683 232 5.440 31,0% 4,3% 26,7%
TOTALE 5.423 4.988 107.438 5,1% 4,7% 0,4%
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Firenze città metropolitana: quadro delle sedi di imprese attive per settore ATECO di riferimento. Periodo: 2° trimestre 2023 

 
 

 
 

Firenze Città Metropolitana: quadro delle localizzazioni del commercio. Periodo: 2° trimestre 2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Giugno 2022  'Giugno 2023 var. ass.

A Agricoltura, silvicoltura pesca 5.856 5.723 -133 -2,3% 6,4%
B Estrazione di minerali da cave e miniere 22 16 -6 -27,3% 0,0%
C Attività manifatturiere 12.915 12.167 -748 -5,8% 13,7%
D Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condiz... 111 108 -3 -2,7% 0,1%
E Fornitura di acqua; reti fognarie, attività di gestione d... 136 130 -6 -4,4% 0,1%
F Costruzioni 13.817 13.705 -112 -0,8% 15,4%
G Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di aut... 22.538 21.654 -884 -3,9% 24,3%
H Trasporto e magazzinaggio 2.602 2.561 -41 -1,6% 2,9%
I Attività dei servizi alloggio e ristorazione 6.810 6.691 -119 -1,7% 7,5%
J Servizi di informazione e comunicazione 2.605 2.536 -69 -2,6% 2,9%
K Attività finanziarie e assicurative 2.324 2.314 -10 -0,4% 2,6%
L Attivita' immobiliari 7.003 6.919 -84 -1,2% 7,8%
M Attività professionali, scientifiche e tecniche 3.917 3.859 -58 -1,5% 4,3%
N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imp... 3.904 3.939 35 0,9% 4,4%
O Amministrazione pubblica e difesa; assicurazione sociale... 4 4 0 0,0% 0,0%
P Istruzione 562 568 6 1,1% 0,6%
Q Sanità e assistenza sociale  447 446 -1 -0,2% 0,5%
R Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e diver... 1.319 1.327 8 0,6% 1,5%
S Altre attività di servizi 4.203 4.211 8 0,2% 4,7%
X Imprese non classificate 90 97 7 7,8% 0,1%
TOTALE 91.185 88.975 -2.210 -2,4% 100,0%
Servizi alle imprese (H+J+K+L+M+N) 22.355 22.128 -227 -1,0% 24,9%
Servizi alle persone (P+Q+R+S) 6.531 6.552 21 0,3% 7,4%
Utilities (D+E) 247 238 -9 -3,6% 0,3%

Settori di attività

Imprese attive

Var. % annua Peso %

COMMERCIO IN ESERCIZI NON 

SPECIALIZZATI

Localizzazioni 

attive
Quota % Var. %

esercizi non spec. 1.771                      10,5% -4,2%

COMMERCIO IN ESERCIZI SPECIALIZZATI Loc.attive Quota % Var. %

alimentari, bevande e tabacco 1.957                      11,6% -3,3%

 - frutta e verdura 233                         11,9% -4,9%

 - carni 345                         17,6% -3,9%

 - pesci 50                           2,6% -13,8%

 - pane e pasticceria 182                         9,3% -1,1%

 - bevande 164                         8,4% -4,7%

 - tabacco 598                         30,6% -0,7%

 - altri alimentari 347                         17,7% -3,9%

carburante per autotrazione 393                         2,3% 3,4%

apparecchiature informatiche e per le tlc 352                         2,1% -1,7%

altri prodotti per uso domestico 1.525                      9,1% -4,8%

articoli culturali e ricreativi 1.081                      6,4% -5,0%

Altri prodotti 5.703                      33,9% -3,6%

ALTRE FORME Loc.attive Quota % Var. %

Ambulanti 2.961                      17,6% -2,4%

Al di fuori di negozi, banchi e mercati 1.082                      6,4% 0,7%

TOTALE 16.825                    100,0% -3,2%

G 47 commercio al dettaglio
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Firenze città metropolitana: quadro delle imprese attive per comune. Periodo: 2° trimestre 2023 

  

FI001 - BAGNO A RIPOLI 163 197 209 520 639 2 1.730 1,9% -2,3
FI002 - BARBERINO DI MUGELLO 123 93 195 228 190 2 831 0,9% -1,3
FI003 - BARBERINO VAL D'ELSA 0 1 1 0 2 0 4 0,0% 0,0
FI004 - BORGO SAN LORENZO 164 165 259 451 437 2 1.478 1,7% -2,1
FI005 - CALENZANO 78 448 233 572 498 7 1.836 2,1% -4,3
FI006 - CAMPI BISENZIO 64 803 704 998 880 12 3.461 3,9% -1,3
FI008 - CAPRAIA E LIMITE 50 89 82 135 106 0 462 0,5% -1,1
FI010 - CASTELFIORENTINO 174 239 306 474 446 10 1.649 1,9% -2,0
FI011 - CERRETO GUIDI 162 275 137 251 234 3 1.062 1,2% -4,2
FI012 - CERTALDO 218 224 208 403 393 2 1.448 1,6% -3,3
FI013 - DICOMANO 63 37 98 85 77 2 362 0,4% -1,9
FI014 - EMPOLI 203 739 684 1.522 1.684 12 4.844 5,5% -2,4
FI015 - FIESOLE 82 61 136 237 249 2 767 0,9% -0,3
FI016 - FIGLINE VALDARNO 1 3 3 7 9 0 23 0,0% -4,2
FI017 - FIRENZE 572 3.087 4.901 13.153 14.607 105 36.425 41,0% -2,8
FI018 - FIRENZUOLA 180 67 57 120 68 15 507 0,6% -1,6
FI019 - FUCECCHIO 140 556 283 694 589 3 2.265 2,5% -1,3
FI020 - GAMBASSI TERME 140 62 69 93 86 0 450 0,5% -6,1
FI021 - GREVE IN CHIANTI 306 151 225 327 232 1 1.242 1,4% -2,0
FI022 - IMPRUNETA 123 120 205 315 298 1 1.062 1,2% -2,1
FI023 - INCISA VALDARNO 0 0 0 1 1 0 2 0,0% 0,0
FI024 - LASTRA A SIGNA 125 258 317 437 387 0 1.524 1,7% -1,4
FI025 - LONDA 33 10 21 43 27 0 134 0,2% -0,7
FI026 - MARRADI 99 29 32 75 52 4 291 0,3% -2,0
FI027 - MONTAIONE 80 25 46 127 85 1 364 0,4% -1,9
FI028 - MONTELUPO FIORENTINO 42 192 175 381 306 5 1.101 1,2% -1,8
FI030 - MONTESPERTOLI 271 187 214 308 264 1 1.245 1,4% -0,3
FI031 - PALAZZUOLO SUL SENIO 58 12 14 28 10 0 122 0,1% -4,7
FI032 - PELAGO 75 82 99 113 116 0 485 0,5% -1,0
FI033 - PONTASSIEVE 159 197 308 397 433 8 1.502 1,7% -0,1
FI035 - REGGELLO 142 150 233 332 275 2 1.134 1,3% -2,0
FI036 - RIGNANO SULL'ARNO 76 60 107 150 175 5 573 0,6% 1,2
FI037 - RUFINA 75 71 128 124 119 4 521 0,6% 0,0
FI038 - SAN CASCIANO IN VAL DI PESA 272 126 249 415 336 0 1.398 1,6% -1,5
FI039 - SAN GODENZO 52 13 17 23 14 2 121 0,1% -0,8
FI040 - SAN PIERO A SIEVE 0 1 3 0 1 0 5 0,0% 0,0
FI041 - SCANDICCI 120 751 722 1.132 1.193 12 3.930 4,4% -3,1
FI042 - SCARPERIA 0 0 0 0 3 0 3 0,0% -25,0
FI043 - SESTO FIORENTINO 59 1.142 514 1.408 1.209 9 4.341 4,9% -2,7
FI044 - SIGNA 36 399 407 437 414 4 1.697 1,9% -2,2
FI045 - TAVARNELLE VAL DI PESA 2 3 0 0 1 0 6 0,0% -14,3
FI046 - VAGLIA 24 10 68 85 71 0 258 0,3% -4,1
FI049 - VICCHIO 176 66 109 128 107 4 590 0,7% -3,1

FI050 - VINCI 254 325 175 368 350 1 1.473 1,7% -3,5

FI052 - FIGLINE E INCISA VALDARNO 141 245 415 605 500 5 1.911 2,2%  -

FI053 - SCARPERIA E SAN PIERO 114 131 180 254 191 3 873 1,0%  -

FI054 BARBERINO TAVARNELLE 227 264 155 386 318 3 1.353 1,5%

Totale Figline e Incisa Valdarno 142 248 418 613 510 5 1.936 2,2% -1,8
Totale Scarperia e San Piero a Sieve 114 132 183 254 195 3 881 1,0% -2,8
Totale Barberino-Tavarnelle 229 268 156 386 321 3 1.363 1,5% -2,6

Empolese-Valdelsa 1.734 2.913 2.379 4.756 4.543 38 16.363 18,4% -2,4
Area Urbana Empolese 1.122 2.363 1.750 3.659 3.533 25 12.452 14,0% -2,2

Bassa Valdelsa 612 550 629 1.097 1.010 13 3.911 4,4% -2,9
Mugello-Val di Sieve 1.395 984 1.588 2.154 1.916 46 8.083 9,1% -1,6

Mugello 938 574 917 1.369 1.130 30 4.958 5,6% -2,3
Val di Sieve 457 410 671 785 786 16 3.125 3,5% -0,5

Chianti 703 401 680 1.057 869 2 3.712 4,2% -1,9
Valdarno Superiore Nord 360 458 758 1.095 960 12 3.643 4,1% -1,4
Area Urbana Fiorentina 1.299 7.146 8.143 18.894 20.076 153 55.711 62,7% -2,7
TOTALE C.M. DI FIRENZE* 5.718 12.166 13.703 28.342 28.682 254 88.865 100,0% -2,4

AREE TERRITORIALI

Servizi
Altre 

attività

Totale (al netto 

delle imprese 

non classificate) Peso % 

Var. % 

rispetto a 

Giugno 

2022

Valori assoluti

Comune
Agricoltura Manifatturiero Edilizia

Commercio e 

PP.EE.



 


